
 

 
Fondo di finanziamento del programma #iosonoambiente”- Azione 3 “Gestione comune di beni e servizi”, Centro di responsabilità 12, 

Programma 3, Missione 32, dello stato di previsione della spesa del Ministero dell’Ambiente e della tutela del Territorio e del mare per 

l’esercizio finanziario 2020, a favore delle scuole di ogni ordine e grado che saranno successivamente individuate, per il tramite delle 

Aree marine protette e degli Enti Parco nazionali di cui all’Allegato A del presente Bando e sulla base di appositi protocolli d’intesa, per 

le iniziative di cui al comma 2 dell’art. 1-ter della Legge 141/2019. 

  

 

   Contatti e riferimenti                                                                                                                                                                                                            Pag. 1  
Responsabile del procedimento                                                                                                                                     Dirigente Scolastico: Rita Ortenzia DE VITO 

Codice Fiscale: 91071150741 

Cod. meccanografico BRIS01400X 

Sito web: www.iissferrarisdemarcovalzani.edu.it 

PEO: bris01400x@istruzione.it 

PEC: bris01400x@pec.istruzione.it 

PEO: ufficiotecnico@iissferrarisdemarcovalzani.edu.it 

Sede Legale: via Adamello, 18 

72100 Brindisi - tel. 0831 592480 

Sede Amministrativa: via Nicola Brandi, 1 

72100 Brindisi - tel. 0831 418861- 0831 369585 

Sede Coordinata: viale Degli Studi s.n.c. 

72027 San Pietro Vernotico - tel. 0831 654351 

 

I.I.S.S. “FERRARIS • DE MARCO • VALZANI” 
Polo Tecnico Professionale “MESSAPIA” 

 

 

                                                                                                                                                 Al SITO WEB 
                                                                                                                                                 Agli ATTI                             

 

Decreto di assunzione in bilancio  

Fondo di finanziamento del programma #iosonoambiente”- Azione 3 “Gestione comune di beni e servizi”, Centro 

di responsabilità 12, Programma 3, Missione 32, dello stato di previsione della spesa del Ministero dell’Ambiente 

e della tutela del Territorio e del mare per l’esercizio finanziario 2020, a favore delle scuole di ogni ordine e 

grado che saranno successivamente individuate, per il tramite delle Aree marine protette e degli Enti Parco 

nazionali di cui all’Allegato A del presente Bando e sulla base di appositi protocolli d’intesa, per le iniziative di 

cui al comma 2 dell’art. 1-ter della Legge 141/2019. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l'articolo 1-ter, comma 1, del decreto-legge 14 ottobre 2019, n. 111, convertito con modificazioni dalla 

legge 12 dicembre 2019, n. 141, che istituisce presso il Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del 

mare uno specifico Fondo denominato «Programma #iosonoAmbiente» con una dotazione di 2 milioni di euro 

per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022, destinato a campagne di informazione, formazione e sensibilizzazione 

sulle questioni ambientali, e in particolare sugli strumenti e le azioni di contrasto, mitigazione e adattamento ai 

cambiamenti climatici, nelle scuole di ogni ordine e grado;  

VISTO il Bando di Concorso Interministeriale, registrato al prot. AOODGPOC n. 56 del 04/05/2023 e pubblicato 

sul sito del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e del Ministero dell’Istruzione e del 

Merito “per la selezione di istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado, in forma singola o associata, per la 

realizzazione di progetti finalizzati alla diffusione dei valori della tutela dell’Ambiente e dello sviluppo sostenibile 

nell’ambito del “Programma #io sono Ambiente”, rivolto a tutte le istituzioni scolastiche del Sistema nazionale 

di istruzione, anche capofila di reti di scuole (costituite o costituende), che presentino una proposta progettuale di 

concerto con Enti Parco nazionali e Aree marine protette corredata da una lettera di intenti contenente l’impegno 

a sottoscrivere appositi protocolli di intesa, prima dell’avvio delle attività progettuali, con tali enti parco e Aree 

marine protette;  

CONSIDERATO che il predetto Bando prevede l’assegnazione di un finanziamento a fondo perduto per un 

importo pari agli oneri economici indicati dal progetto e ritenuti congrui dalla Commissione di valutazione, 

comunque nella misura massima di euro 30.000,00 per ciascuna istituzione scolastica;  

CONSIDERATO che il Bando in argomento prevede che lo svolgimento delle attività progettuali dovrà 

concludersi entro il 30 Ottobre, anche al fine di consentire agli studenti di svolgere le attività progettuali nel 





 

I.I.S.S. FERRARIS ● DE MARCO ● VALZANI               Polo Tecnico Professionale “MESSAPIA” 

 

Contatti e riferimenti                                                                                                                                                                                                           Pag. 2 

Responsabile del procedimento                                                                                                                                     Dirigente Scolastico: Rita Ortenzia DE VITO 

Codice Fiscale: 91071150741 

Cod. meccanografico BRIS01400X 

Sito web: www.iissferrarisdemarcovalzani.edu.it 

PEO: bris01400x@istruzione.it 

PEC: bris01400x@pec.istruzione.it 

PEO: ufficiotecnico@iissferrarisdemarcovalzani.edu.it 

Sede Legale Coordinata: via Adamello, 18 

72100 Brindisi - tel. 0831 592480 

Sede Amministrativa: via Nicola Brandi, 1 

72100 Brindisi - tel. 0831 418861 

Sede Coordinata: viale Degli Studi s.n.c. 

72027 San Pietro Vernotico - tel. 0831 654351 

 

periodo estivo con gli Enti Parco e le Aree marine protette e che le relative spese dovranno essere rendicontate 

entro il 10 novembre 2023; 

PRESO ATTO che le domande di partecipazione presentate dalla scuole sono corredate da lettere di intenti con 

gli Enti Parco e le Aree marine protette, ove si assume l’impegno a sottoscrivere appositi protocolli di intesa, 

prima dell’avvio delle attività progettuali; 

VISTA la Graduatoria di merito elaborata dalla predetta commissione, nella quale figurano per ordine di 

punteggio attribuito, i nominativi delle scuole selezionate ed ammesse a partecipare al Bando in argomento;  

VISTO l’art. 8 co 5 del predetto Bando, a mente del quale “La Commissione, attribuiti i punteggi alle proposte 

selezionate, predisporrà la graduatoria di merito, che riporterà i soli nominativi degli Istituti scolastici selezionati 

fino ad esaurimento dei fondi disponibili.”;  

CONSIDERATO che, in ragione dei limiti di capienza del fondo di Euro 2.000.000,00 

CONSIDERATO che le istituzioni scolastiche dichiarate vincitrici, come previsto dall’art. 9 co. 3 del Bando in 

argomento, diano corso a quanto convenuto nella lettera di intenti sottoscritta con gli Enti Parco e le Aree Marine, 

all’uopo provvedendo alla stipula di un apposito Protocollo d’Intesa, da intendersi quale condizione per l’avvio 

delle attività progettuali e per l’assegnazione dell’acconto del 50%; 

CONSIDERATO che le istituzioni scolastiche, a seguito della trasmissione del predetto protocollo, possono 

procedere all’immediato avvio delle attività progettuali. 

VISTE le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto per la realizzazione dei  progetti; 

VISTE le norme contenute nel Regolamento (UE) n. 1303/2013 relativo alle azioni informative e pubblicitarie in 

ordine agli interventi finanziati con il FSE 2014-2020; 

VISTE le indicazioni del MIM per la realizzazione degli interventi; 

VISTO l’art. 10 comma 5 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio 2023; 

DECRETA 

L’assunzione a bilancio, per l'Esercizio Finanziario 2023 dei finanziamenti relativi al seguente progetto: 

  

I predetti finanziamenti saranno iscritti nel Programma Annuale 2023 come segue: 

 nelle ENTRATE: 03/03/01 “Io sono Ambiente” per un importo globale pari a € 30.000,00;  

 e imputati fra le SPESE come segue: A3/18 “Io sono Ambiente: La voce della natura”. 

 Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi è autorizzato a predisporre la relativa variazione al Programma 

Annuale e i correlati atti contabili di accertamento dei fondi sulla gestione di competenza dell’anno finanziario 

2023. 

 

Il presente decreto,   in ottemperanza agli obblighi di trasparenza e massima divulgazione, sarà pubblicato  nella 

bacheca e nelle specifiche sezioni del sito della scuola all’indirizzo: http://www.iissferrarisdemarcovalzani.edu.it/ 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Rita Ortenzia DE VITO 
(Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs.   

82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce, inoltre, il 

documento cartaceo e la firma autografa) 

 

http://www.iissferrarisdemarcovalzani.edu.it/

		2023-09-12T11:44:25+0200
	RITA ORTENZIA DE VITO




